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muži. Probandi jsou přibližně stejné výkonnosti. Trénink je zaměřen na rozvoj silové a obecné
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1 Úvod

Důvodem zvolení tématu je aktivní provozování autora dálkových běhů. Vztah k

běhání je stálé populárnější a masovější. Termínové běžecké listiny každý rok hlásí

rekordní počty závodů. Spousta z nich se přesouvá ze silnic, chodníků a nákupních

center zpět tam, kde běhání vzniklo – mimo města, do přírody. Jelikož nám příroda

nabízí mnoho možností jak potrápit tělo a ducha, jsou závody velmi rozmanité. Krátké

od přespolních běhů měřících několik kilometrů po několikadenní ultramaratony, od

arktických mrazivých maratonů po překonávání písečných dun v nesnesitelném vedru.

Závody jsou pořádané v rovinatých oblastech, ale také najdeme závody s převýšením

mnoha stovek metrů i kilometrů. Závodů a tratí je nepřeberné množství, stačí si jen

vybrat.

Pro naši práci jsme si zvolili trať deset kilometrů v členitém terénu. Délka závodu

je dostupnější pro širší spektrum běžců než dlouhé maratony. Vybrali jsme čtyři

probandy, dva muže a dvě ženy. Muži měly přibližně stejnou výkonnost a ženy také.

Navrhli jsme tříměsíční přípravné období, které bylo zaměřeno především na vytrvalost

a sílu. Před začátkem plnění tréninkového plánu jsme změřili časy na vybrané trati. Po

splnění plánu opět proběhl závod na stejné trati. V práci uvádíme faktory ovlivňující

sportovní výkon a popisujeme sportovní trénink.
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2 Přehled poznatků

2.1 Charakteristika vytrvalosti

Vytrvalost je schopnost fyzicky a psychicky po dlouho dobu odolávat zatížení,

které vyvolává únavu. Schopnost rychle se zotavovat po fyzické zátěži. Grosser & Zintl

(1994). Dovalil (1986), definuje vytrvalost jako sportovní výkon uskutečňující se po

delší dobu – od několika minut až po hodiny bez přerušení nebo s dílčími pauzami.

Za vytrvalost se dá všeobecně pokládat pohybová schopnost člověka

k dlouhotrvající tělesné činnosti, soubor předpokladů provádět cvičení s určitou nižší

než maximální intenzitou co nejdéle, nebo po stanovenou dobu délkou cvičení a jako

schopnost odolávat únavě. (Kučera & Truksa, 2000, p. 31)

2.2 Faktory ovlivňující sportovní výkon

Společným znakem faktorů je trénovatelnost nebo se na ně bere zřetel při výběru

talentů. Z hlediska struktury, každý sportovní výkon charakterizuju počet a uspořádání

faktorů. Ve výkonech může dominovat pouze jeden faktor (monofaktorální sportovní

výkon) nebo více faktorů (multifaktorální výkon).

Rozdělení faktorů podle Dovalila et al. (2002):

 faktory somatické – substituční znaky jedince

 faktory kondiční – soubor pohybových schopností

 faktory taktiky – tvořivé jednání sportovce

 faktory techniky – sportovní dovednosti a jejich technickým provedení

 faktory psychické - kognitivní, emoční a motivační procesy uplatňované

v řízení sportovce, které vychází z jeho osobnosti
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Pro sportovní výkonnost je velmi důležitá optimální skladba faktorů. Pokud jeden

z faktorů chybí nebo je oslaben celková výkonnost sportovce klesá. (Dovalil et al.,

2002)

2.2.1 Faktory somatické

Somatické faktory hrají významnou roli ve sportovních výkonech různých sportů. Jsou

velmi málo ovlivnitelné, stálé a geneticky podmíněné. Týkají se podpůrného systému, tj.

kostry, svalstva, vazů a šlach, a z velké části vytvářejí biomechanické podmínky

konkrétních sportovních činností. Podílejí se i na využití energetického potenciálu pro

výkon. Diferencují výchozí předpoklady pro různé typy sportovních výkonů Dovalil et al.

(2002, p. 19).

Hlavní somatické faktory jsou:

- výška a hmotnost těla

- délkové rozměry a poměry

- složení těla

- tělesný typ.

Tělesná výška a hmotnost těla se sleduje jako orientační ukazatel při výběru

talentů, kde tyto faktory ovlivňují výkon v daném sportovním odvětví. Při výběru

sportovně talentované mládeže Hájíčková et al. (1994) udává využití sledování

informace o stupni genetické podmíněnosti. Východiskem v tomto smyslu je např. tzv.

koecifient heritability, číselná hodnota vyjadřující podíl dědivosti na celkové variabilitě

testovaného znaku v populaci Hájíčková et al. (1994, p. 111). Tento index nám ukazuje

na kolik má genetický základ vliv na somatotyp. Vybrané hodnoty koecifientu

heritability: tělesná výška 0,85, tělesný tuk 0,30 – 0,60.

Podle Kučery & Truksy (2000) platí zákon, čím vyšší postava, tím větší výhoda

pro běžce na delší trať. Důležitý je i poměr dolních končetin a trupu, tzv. IDT (index

délky trupu). IDT lze vypočítat podle vzorce: IDT= délka trupu (rozdíl výšek

suprasternale a iliospinale v centimetrech) x 100 / délka dolních končetin (výška

ilispinale v centimetrech).
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Dalším somatickým faktorem je složení těla, které je chápáno jako rozdělení tuku

a aktivní tělesné hmoty (svalstvo). Ulbrichová (1980) poukazuje na rozdíly v množství

aktivní tělesné hmoty u vytrvalostních běhů u mužů: výška 174 cm, hmotnost 65 kg, 3%

tuku a u žen: 166 cm, 54 kg, 5% tuku.

Dovalil et al. (2002) přikládá důležitost složení svalu z hlediska zastoupení

svalových vláken. Vlákna jsou předem určeny geneticky a jejich změnu lze do jisté míry

změnit vhodným tréninkem. V těle jsou zastoupeny všechny typy svalových vláken,

avšak v každý sval je složen v jiném poměru.

Svalová vlákna rozděluje na:

 červená vlákna (pomalá vlákna) – SO (z angl. slow – oxidative), odolná vůči

unavě, méně pohotově reaguje a pomalu se stahují

 přechodné vlákno (rychlá vlákna) – FOG (z angl. fast oxydative – glycolytic),

méně odolnější než červená vlákna, rychlejší kontrakce

 bílá vlákno (rychlá vlákna) – FG (z angl. fast gylcolytic), rychlá kontrakce,

velmi unavitelná

Keul et al. (1978) uvádí jako optimální poměr zastoupení svalových vláken pro dlouhé

běhy takto: FG: 5%, FOG: 25%, SO: 70%.

Posledním faktorem je tělesný typ, který se nejčastěji vyjadřuje pomocí

somatotypu. Jedná se o další možnost při výběru běžců podle Sheldovovy stupnice

samototypů, která je vyjádřena třemi čísly Kučera & Krusta (2000, p. 13).

Tři čísla vyjadřující somatotyp jsou podle Dovalila et al. (2002) jako první

endomorf, druhé mezomorf a třetí ektomorf. Endomorf vyjadřuje množství podkožního

tuku, mezomorf označuje stupeň rozvoje svalstva a kostry a ektomorf relativní linearitu

(štíhlost a délku jednotlivých tělních segmentů). Na obrázku č. 1 můžeme vidět příklady

somatotypů u českých vrcholových sportovců.

Ideální somatotyp pro běžce na dlouhé tratě uvádí Liška (1985) jako 2,5 – 4,5 – 4

nebo 2 – 4 – 4, slovně vyjádřeno jako ektomorf mezomorf.

13

2.2.2 Faktory kondiční

Dovalil et al. (2002) považuje kondiční faktory za pohybové schopnosti, kterou definuje

jako generalizovaný předpoklad k výkonu v určité činnosti. Mezi tyto faktory se řadí

především silové, vytrvalostní a rychlostní schopnosti, viz obrázek č. 2.

Obrázek 1 Somatotypy českých vrcholových sportovců

Zdroj: Štěpnička (1972)
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Obrázek 2 Rozdělení pohybových schopností

Zdroj: Dovalil et al. (2002)

Pohybové schopnosti se dělí dle Grunglach (1968), Schnabel et al. (1997) a další,

na kondiční a koordinační.

Kondiční schopnosti rozdělujeme v závislosti na čase, vynaloženého úsilí a

rychlost provedení daného pohybového úkolu. Pohyby provedené maximálním rychlostí

v krátkém čase, jsou rychlostní schopnosti. Pohyby při překonávání odporu jsou silové

schopnosti. Vytrvalostní dovednosti se uplatňují v dlouhodobé pohybové činnosti.

Síla

Síla je pohybovou schopností, projevující se dovedností překonávat vnější či


[…]


terénu
60 min Rozvoj síly

Čtvrtý

Fartlek

Fartlek v kopcovitém terénu

s vybíhanými úseky středním

tempem

45 min, úseky dlouhé

min 100 m

Rozvoj TR a

síly

Sauna Saunování Sauna - 3x10 min Regenerace

Proband A

Tréninkové jednotky a celý plán splnil v celém rozsahu. Během přípravného

období nedošlo k žádnému zranění nebo omezení.

Proband neměl k tréninkovému plánu žádné jiné pohybové aktivity.

Proband B

U probanda B došlo k přerušení tréninkového plánu v prvním mezocyklu v období

18. – 24. 11. 2013, kdy probíhal rozvíjející mikrocyklus. Důvodem přerušení byla

chřipka a nachlazení. Poté byly vynechány dvě tréninkové jednotky ve stabilizačním

mikrocyklu (20. – 26. 1. 2014) z pracovních důvodů – služební cesta.

Kromě nachlazení a chřipky nedošlo při plnění tréninku k jinému zdravotnímu

omezení. Proband je součastně hráčem korfbalového klubu KCC Sokol České

Budějovice a během přípravného období trénoval pravidelně dvakrát týdně. K přípravě

na kontrolní závod nepravidelně jezdil na kole.
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Proband C

V důsledku bolesti pravého kolene jsme museli předělat tréninkový plán. Bolesti

se objevily na konci druhého mikrocyklu, tj. 25. 11. – 1. 12. 2013. Následoval

regenerační mikrocyklus, kde byl vynechán regenerační běh a koleno nebylo namáháno.

Obtíže přetrvávaly až do 14. 12. 2013. Proband tudíž musel vynechat rozvíjející

mikrocyklus ve dnech 9. – 15. 12. 2013 a byl nahrazen mikrocyklem regeneračním. Viz

tabulka č. 24. Po tomto omezení již k dalším zdravotním problémům nedošlo a proband

absolvoval zbytek plánu v plném rozsahu.

Proband je aktivním hráčem KCC Sokol České Budějovice a jednou týdně

trénoval kofbal.

Tabulka 25 Náhradní mikrocyklus - regenerační

Den Metoda Popis Vzdálenost/ čas Účinek

První
Plavání /

sanua

Výběr mezi saunou nebo

regenerační plavání v bazénu

Sauna - 3x10 min

nebo bazén – 40 min
Regenerace

Druhý
Plavání /

sanua

Výběr mezi saunou nebo

regenerační plavání v bazénu

Sauna - 3x10 min

nebo bazén – 40 min
Regenerace

Třetí Volno Volno Volno Regenerace

Čtvrtý
Plavání /

sanua

Výběr mezi saunou nebo

regenerační plavání v bazénu

Sauna - 3x10 min

nebo bazén – 40 min
Regenerace

Proband D

Po dobu tréninkového období neměl proband D žádné zdravotní komplikace,

které omezovaly jeho plán v plném rozsahu.

Proband taktéž neměl žádné aktivity mimo námi navrhnutý trénink.
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6 Diskuze

Během tří měsíců vybraní probandi plnili tréninkový plán. Vzhledem

k vytrvalostnímu charakteru, byl trénink nejen fyzicky náročný ale i psychicky.

Spojením tréninkových jednotek a studia na vysoké škole nebo pracovní dobou bylo

také náročné časově. Pouze u dvou probandů se nám nepodařilo v plném rozsahu splnit

tréninkový plán, viz tabulka č. 26. Proband B vynechal čtyři tréninkové jednotky

v rozvíjejícím mikrocyklu, které nebyly nahrazeny a další dvě v lednu roku 2014 díky

služební cestě. Proband C vynechal celkem pět tréninkových jednotek z důvodů

naraženého kolena v ligovém korálovém zápase odehraném dne 30. 11. 2014 v Českých

Budějovicích.

Tabulka 26 Procentuální plnění tréninkového plánu

Dalším nečekaným problémem byl nedostatek sněhu při plánovaném pobytu

v Novohradských horách. Sníh dosahoval výšky několika málo centimetrů a

neumožňoval běh na lyžích. Tento problém byl vyřešen zařazením rozvíjejícího

mikrocyklu.

Myslíme si, že uvedené výpadky v přípravném období probandů mohli do jisté

míry ovlivnit jejich výkon. Vynechání tréninku proběhlo v rozvíjejícím mikrocyklu, kdy

dochází k největšímu tréninkovému zatížení.

Proband

1. Mezocyklus 2. Mezocyklus 3. Mezocyklus

Splněno Počet

jednotek
Skutečnost

Počet

jednotek
Skutečnost

Počet

jednotek
Skutečnost

A 19 19 16 16 16 16 100 %

B 19 15 16 16 16 14 88,2 %

C 19 18 16 13 16 16 92,1 %

D 19 19 16 16 16 16 100 %
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7 Závěr

Hypotézu se nám podařilo z větší části potvrdit. Splněním silově vytrvalostního

tréninku v přípravném období zvýšíme výkonnost běžce. Zlepšení se nám podařilo u tří

ze čtyř probandů. Lepších výsledků dosáhli probandi, kteří měli před přípravným

obdobím naběháno méně, a došlo k navýšení silového tréninku. Právě silový trénink je

u mnoha atletů opomíjen a přehlížen. Zařazení prvků jako fartlek v členitém terénu nebo

výběhy do kopců může zvýšit výkonnost běžce.

Tento tréninkový plán lze použít pro vytrvalostní běžce před závody v hale jako

zpestření tréninku nebo pro běžce, kteří se specializují na krosové závody celoročně.

Pro běžce, kteří mají cíle v halové nebo letní sezóně lze krosový běh zařadit do běžecké

termínové listiny jako zpestření. Závody krosového typu zvyšují fyzickou kondici a

psychickou odolnost sportovce. Na tratích jsou nepředvídatelné překážky, které na

běžecké dráze nebo silnici nenajdeme.
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