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NÁZEV BP Návrh a ověření silově vytrvalostního tréninku pro běžce na dlouhé tratě

Cíl práce:

Cílem práce je vliv silově vytrvalostního tréninku na čtyřech testovaných
osobách různé výkonnosti. Sledování proběhlo v přípravném období od
listopadu 2013 do ledna 2014. Přípravné období trvalo 3 mezocykly tj. 12
týdnů. Vyhodnocení proběhlo změřením času na krosové trati o délce 10km.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO

2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce?
Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných
pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek
nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanými normami (ISO 690, Harvard…) a jsou použité
internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů,
oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český
statistický úřad…)?

ANO

4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité
metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní
zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační
stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

2

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů bakalářské práce.

2

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 1

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

2

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 1

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text,
grafy, tabulky).

2

Součet známek: 16

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1.) Ve znění cíle práce je překlep.
2.) Přesněji formuluj závěr práce.
3.) Diskuze je velice stručná – zkus vysvětlit naměřené výsledky.

Bakalářská práce „ je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

velmi dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Mgr. Petr Bahenský,v.r. Podpis:
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